

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO



EDITAL № 004/2025-UNEMAT/PRPPG/SSTS - CANDIDATURAS PARA ADESÃO AO PROGRAMA DE FORTALECIMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DA PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - PAIQ/ UNEMAT

RESULTADO 005 DO EDITAL 004/2025-UNEMAT/PRPPG/SSTS - (PAIQ 2)

A Diretoria de Gestão de Pós-graduação *Stricto Sensu*, vinculada à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Estado de Mato Grosso — UNEMAT, faz saber, pelo presente Edital, o Resultado preliminar das candidaturas dos Programas de Pós-graduação Stricto Sensu da Unemat (PPGs) para adesão ao Programa de Fortalecimento e Desenvolvimento Institucional da Pós-graduação Stricto Sensu - PAIQ2.

1. RESULTADO

- 1.1 São elegíveis como proponentes os programas de pós-graduação stricto sensu sediados nos câmpus da UNEMAT listados abaixo:
 - PPGLetras SINOP Programa Pós-graduação Stricto Sensu em Letras Nível: DOUTORADO E
 MESTRADO ACADÊMICO Coordenador: Jesuíno Arvelino Pinto
 - 2) PGMP CÁCERES Programa Pós-graduação Stricto Sensu em Genética e Melhoramento de Plantas - Nível: MESTRADO ACADÊMICO - Coordenadora: Maurecilne Lemes da Silva Carvalho
 - 3) PROFSOCIO SINOP Programa Pós-graduação Stricto Sensu em Sociologia Nível: MESTRADO PROFISSIONAL Coordenador: Roberto Alves de Arruda
- 1.2 Os PPGs deverão entrar em contato com a FAESPE para esclarecimentos sobre a execução do programa. Em breve, serão informados sobre os valores disponíveis para cada PPG.

Cáceres, 03 de Junho 2025

(Original assinado)

ÁUREA REGINA ALVES IGNÁCIO

PRÓ REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO



Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT

Cel. Instit.: (65) 98120 0141

https://unemat.br/pro-reitoria/prppg — Email: prppg.ss@unemat.br

